Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя обще-

образовательная школа имени Героя Советского Союза В.Г. Колесникова

с. Новодевичье муниципального района Шигонский Самарской области

Приказ

                       «10» января  2023 г.                                    №__8__

с.Новодевичье

Об утверждении  состава рабочей группы  ГБОУ СОШ с.Новодевичье и

Плана мероприятий по обеспечению перехода на обучение по обновлен-

ному федеральному государственному образовательному стандарту

среднего общего образования и введению федеральных основных обще-

образовательных программ

 В целях обеспечения перехода на обучение по обновленному феде-

ральному государственному образовательному стандарту среднего общего

образования (далее –ФГОС СОО) и введения федеральных основных обще-

образовательных программ (далее - ФООП), на основании приказа Западного

управления министерства образования и науки Самарской области  от

30.12.2022 № 760 «Об утверждении  состава рабочей группы и Плана меро-

приятий по обеспечению перехода на обучение в образовательных организа-

циях Западного управления   министерства образования и науки Самарской

области по обновленному федеральному государственному образовательно-

му стандарту среднего общего образования и введению федеральных основ-

ных общеобразовательных программ», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Состав рабочей группы  ГБОУ СОШ с.Новодевичье по обеспечению пе-

рехода на обучение по обновленному ФГОС СОО и ФООП;

План мероприятий  ГБОУ СОШ с.Новодевичье по обеспечению перехода

на обучение по обновленному ФГОС СОО и введению ФООП.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор

ГБОУ СОШ с.Новодевичье _________________________  Г.А. Кокшина

Приложение к приказу

от _______ № _________

Состав рабочей группы ГБОУ СОШ № ______  по обеспечению перехода на

обучение по обновленному федеральному государственному образователь-

ному стандарту среднего общего образования и введению федеральных ос-

новных общеобразовательных программ

1.

2.

3.

4.

5.

Утвержден

 приказом ГБОУ СОШ №

от 11.01.2023 №_______

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ №   ______ по обнов-

ленному федеральному государственному образовательному стандарту сред-

него общего образования и введению федеральных основных общеобразова-

тельных программ

Направление деятель-

ности/мероприятия

Сроки  Ответствен-

ные

Результат

Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения об-

новленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

Создание рабочей

группы по обеспече-

нию перехода на обу-

чение по обновленному

федеральному государ-

ственному образова-

тельному стандарту

среднего общего обра-

зования (далее – об-

новленный ФГОС

СОО) и введению фе-

деральных основных

общеобразовательных

программ (далее –

ФООП)

в  ГБОУ СОШ №

_________(далее – ОО)

Январь

2023

Директор ОО Приказ о создании

рабочей группы

Формирование плана

мероприятий по обес-

печению введения об-

новленного ФГОС

СОО, ФООП

Январь

2023

Директор ОО,

руководитель

рабочей груп-

пы в ОО

Приказ об утвержде-

нии плана мероприя-

тий по обеспечению

введения обновленно-

го ФГОС СОО, ФО-

ОП

Изучение содержания

обновленного ФГОС

СОО, ФООП, феде-

ральных образователь-

ных программ. Органи-

Январь-

май 2023

Директор ОО,

руководитель

рабочей груп-

пы в ОО, ру-

ководители

Составлен перечень

дефицитов при введе-

нии обновленного

ФГОС СОО, ФООП,

определены способы

Направление деятель-

ности/мероприятия

Сроки  Ответствен-

ные

Результат

зация и проведение ме-

тодических семинаров

и совещаний при ди-

ректоре.

методических

объединений

ОО

по их ликвидации,

обеспечена оператив-

ность во взаимодей-

ствии рабочей группы

ОО  с окружными ко-

ординаторами

Организация участия

управленческой коман-

ды ОО, педагогов ОО в

федеральных, регио-

нальных, окружных со-

вещаниях по актуаль-

ным вопросам введения

обновленного ФГОС

СОО, ФООП

По от-

дельному

графику

Администра-

ция ОО, педа-

гогический

коллектив

Обеспечена своевре-

менная коррекция

действий управленче-

ских команд в рамках

введения обновленно-

го ФГОС СОО, ФО-

ОП

Методическое обеспечение введения обновленного федерального государ-

ственного образовательного стандарта среднего общего образования

 Участие  в проведении

региональных научно -

практических конфе-

ренций, семинаров по

актуальным вопросам

введения обновленного

ФГОС СОО, ФООП, в

том числе по использо-

ванию учебников и

учебных пособий

Январь-

октябрь

2023

Администра-

ция ОО

Участие в обсужде-

нии общих в педаго-

гическом сообществе

проблемных вопро-

сов, возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого

учителя

Проведение инструк-

тажа  педагогического

коллектива ОО по во-

просам управления

введением обновленно-

го ФГОС СОО, ФООП

Январь-

август

2023

Администра-

ция ОО

Синхронизированы

подходы к организа-

ции управления про-

цессами введения об-

новленного ФГОС

СОО, ФООП на

школьном уровне

Разработка основных

образовательных про-

грамм общего образо-

вания ОО на основе

ФООП

Март-

август

2023

Администра-

ция ОО

Основные образова-

тельные программы

ОО

Определение учебни-

ков и учебных пособий

для реализации пред-

Февраль-

март 2023

Руководитель

ОО,руководит

ель рабочей

Приказ директора, за-

явка             на закуп-

ку учебников и учеб-

Направление деятель-

ности/мероприятия

Сроки  Ответствен-

ные

Результат

метов учебного плана группы ОО,

ШМО

ных пособий

Организация включе-

ния  в педагогическую

деятельность учителя

федеральных онлайн

конструкторов, элек-

тронных конспектов

уроков по всем учеб-

ным предметам, соот-

ветствующих требова-

ниям обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Апрель-

август

2023

Администра-

ция ОО

Снижена нагрузка на

учителя при подго-

товке к учебному за-

ня-

тию.Аккумулированы

эффективные приемы

и методы обучения на

единой цифровой

платформе

Организация систем-

ной работы по форми-

рованию функциональ-

ной грамотности обу-

чающихся, организация

использования учите-

лями - предметниками

федерального банка за-

даний по формирова-

нию функциональной

грамотности

По от-

дельному

плану

Администра-

ция ОО

Повышение качества

образования

Кадровое обеспечение введения обновленного федерального государственно-

го образовательного стандарта среднего общего образования

Определение кадрового

состава реализации об-

новленного ФГОС

СОО

Февраль-

апрель

2023

Администра-

ция ОО

Предварительное

комплектование

Формирование дорож-

ной карты по повыше-

нию квалификации пе-

дагогических работни-

ков по вопросам введе-

ния и  реализации об-

новленного ФГОС

СОО, ФООП

Февраль-

март 2023

Администра-

ция ОО

Дорожная карта

Организация  повыше-

ния квалификации пе-

дагогических работни-

ков по вопросам введе-

ния  и реализации об-

Февраль-

август

2023

Администра-

ция ОО

Повышение квалифи-

кации

Направление деятель-

ности/мероприятия

Сроки  Ответствен-

ные

Результат

новленного ФГОС

СОО, ФООП

Мониторинг готовности школы к введению обновленного федерального гос-

ударственного образовательного стандарта среднего общего образования

Проведение индивиду-

альных собеседований

с учителями в рамках

предварительного ком-

плектования ОО на

2023-2024 учебный год

по готовности к введе-

нию обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Март-

апрель

2023

Администра-

ция ОО

Обеспечен промежу-

точный контроль го-

товности ОО к введе-

нию обновленного

ФГОС СОО, ФООП

Организация контроля

по выполнению меро-

приятий, обеспечива-

ющих переход на обу-

чение по обновленному

ФГОС СОО, ФООП

В соответ-

ствии с

указанны-

ми срока-

ми

Руководитель

рабочей груп-

пы в ОО,

руководитель

ОО

Мониторинг выпол-

нения плана меропри-

ятий по состоянию на

01.04.2023,

01.07.2023, 20.08.2023

Информационное обеспечение введения обновленного федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего общего образования

Информационное со-

провождение перехода

на обновленный ФГОС

СОО, ФООП

Январь-

октябрь

2023

Руководитель

ОО

Формирование и реа-

лизация планов орга-

низации информаци-

онной кампании о пе-

реходе на обучение

по обновленному

ФГОС СОО, ФООП в

ОО

Взаимодействие с ро-

дительской обществен-

ностью

Январь-

декабрь

2023 в со-

ответствии

с  планом

мероприя-

тий

школьного

родитель-

ского со-

брания,

Руководитель

ОО, председа-

тель школьно-

го родитель-

ского собра-

ния

Информационно-

разъяснительные ме-

роприятия по вопро-

сам перехода на обу-

чение по обновлен-

ному ФГОС СОО,

ФООП

		2023-01-10T17:56:16+0400
	00bf1efd7c6623a2e7
	Кокшина Галина Александровна